16-02-2024 19:53:21

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza, Deputado Estadual
Sandro Lúcio Fonseca, pelos seus trabalhos realizados em prol de Uberlândia – Minas Gerais.

Sandro Lúcio Fonseca, nasceu em Galiléia (Vale do Rio Doce), Minas Gerais, em 24 de julho de 1964, (54
anos). É casado com Valéria Libório Sinhorini Fonseca, com quem teve dois filhos, Hudson Libório Sinhorini Fonseca e
Marco Aurélio Libório Sinhorini Fonseca. É Coronel da reserva da Polícia Militar de Minas Gerais. Foi eleito para o seu
primeiro mandato como Deputado Estadual de Minas Gerais com 48.533 votos em 2018. Defensor das bandeiras de
direita e Vice Lider do Governo, tem atuado na Assembleia Legislativa de Minas Gerais nas Comissões de Educação e
Direitos Humanos, como membro efetivo. Graduado em Direito pela Faculdade de Direito do Vale do Rio Doce –
FADIVALE (2001), especialista em Gestão Estratégica de Segurança Pública, na Fundação João Pinheiro do Estado de
Minas Gerais e especialista em Segurança Pública pela Escola Superior de Polícia Militar (ESPM) do Rio de Janeiro.
Durante a ativa na PMMG teve uma excelente atuação, cumprindo os seguintes cargos: 1. Assessor de Comunicação
Organizacional da PMMG; 2. Assessor de Recursos Humanos da PMMG; 3. Comandante da 1ª Companhia de
Policiamento Florestal em Governador Valadares; 4. Comandante do 19º BPM sediado em Teófilo Otoni; 5.
Comandante do 43º BPM sediado em Governador Valadares; 6. Comandante da 15ª Região da PMMG sediado em
Teófilo Otoni; 7. Diretor-Geral da TEO TRANS em Teófilo Otoni – Autarquia de Trânsito da Cidade de Teófilo Otoni; 8.
Diretor Executivo da Fundação Percival Farguhar – Univale; 9. Diretor da Faculdade União Cabixaba de Ensino
Superior em Vitória no Espírito Santo. Pelo brilhante trabalho prestado durante sua carreira, recebeu inúmeras
homenagens e comendas: 1. Medalha Mérito Militar – Grau Bronze e Grau Prata; 2. Medalha de Mérito da Defesa Civil;
3. Medalha Teófilo Otoni; 4. Medalha Alferes Tiradentes; 5. Medalha Mérito Profissional; 6. Medalha da Inconfidência
Mineira; 7. Título de Cidadão Honorário de Teófilo Otoni. Tem atuado firmemente na Assembleia Legislativa para
legislar em favor dos ideais de direita, nas comissões de Educação e de Direitos Humanos, como membro efetivo, e,
suplente, nas comissões de Prevenção e Combate ao Combate ao Uso do Crack e Outras Drogas, Agropecuária e
Agroindústria e Minas e Energia.

MOÇÃO DE APLAUSO ao Deputado Estadual Sandro Lúcio Fonseca – Vice Líder do Governo de Minas,
pelos seus trabalhos realizados em prol de Uberlândia – Minas Gerais.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 08-07-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 19438/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 19:53:21
Sucessos.

                                   Sala das Sessões, 05 de Julho de 2019.

Sala das Sessões, 8 de julho de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total